
                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
Cariati, 07/07/2023 
 
 
 

Alla cortese attenzione 
 
Personale docente e ATA 
LORO SEDI 
 
Genitori/famiglie/tutori e altri portatori d’inte-
resse 
 
sito web/atti 
 
p.c. 
 
Ufficio scolastico regionale per la Calabria 
Ambito Territoriale di Cosenza _ Ufficio V 
A MEZZO PEC 
 
Comune di Cariati 
A MEZZO PEC 
 
Istituzioni scolastiche interessate 
scuole.cs@istruzione.it 
 
 

         
 
Oggetto: Determinazione calendario scolastico istituto comprensivo di Cariati a.s. 2023/24 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 117 della Costituzione che prevede la ripartizione delle competenze, delle funzioni e dei 
compiti amministrativi in materia di istruzione tra Stato e Regioni, come riformato dalla legge costituzio-
nale 18 ottobre 2001, n. 3; 
VISTO il decreto-legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposi-
zioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e, in particolare, 
l’art. 74, commi 2 e 5 e l’art. 184, commi 2 e 3;  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, avente a oggetto “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e, in particolare, l’art. 138, comma 1, lettera d);  
VISTO il d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istitu-
zioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” in particolare i seguenti articoli: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0004709/U del 07/07/2023 11:26
I.1 - Normativa e disposizioni attuative



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

Art. 1 “Autonomia scolastica” comma 1 del citato decreto 275/99 “Le istituzioni scolastiche sono espressioni di 
autonomia funzionale e provvedono alla definizione e alla realizzazione dell'offerta formativa, nel rispetto delle 
funzioni delegate alla Regioni e dei compiti e funzioni trasferiti agli enti locali, ai sensi degli articoli 138 e 139 del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”. 
 
Art. 5 “Autonomia organizzativa” comma 2, del citato decreto 275/99 “Gli adattamenti del calendario scolastico sono 
stabiliti dalle istituzioni scolastiche in relazione alle esigenze derivanti dal Piano dell'offerta formativa nel rispetto 
delle funzioni in materia di determinazione del calendario scolastico esercitate dalle Regioni a norma dell'articolo 
138, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”. 
 
TENUTO CONTO che in diverse occasioni il Ministero dell’Istruzione si è espresso in merito alle ordi-
nanze di chiusura delle scuole e che, a titolo esemplificativo, con nota prot. n. MIUR_AOO_DGOS/1000 
del 22/02/2012, il Dipartimento per l’Istruzione del Ministero ha evidenziato che la previsione minima di 
200 giorni per lo svolgimento delle lezioni prevista dall’art. 74 del d.lgs. n. 297/1994 rappresenta il limite 
“entro il quale si esercita la competenza delle Regioni a determinare il calendario scolastico e quella 
delle Istituzioni Scolastiche a disporre eventuali adeguamenti dello stesso in relazione a specifiche esi-
genze del Piano dell'Offerta Formativa” e che “l'eventuale violazione di tali norme costituisce, di conse-
guenza, ragione di illegittimità dei relativi provvedimenti di adozione o di adeguamento dei calendari 
scolastici”; 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” 
e ss.mm.ii. che disciplina le competenze riconosciute in capo a Stato, Regioni ed Enti locali; 
TENUTO CONTO dell’Ordinanza annuale del Ministero dell’istruzione e del merito che determina le fe-
stività nazionali uguali per le scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 31 maggio 2023, n. 40, con oggetto “Calendario scolastico 
2023/2024 - D.Lgs. 31.12.1998 n. 112 art. 138 comma 1, lettera d)”, in particolare l’art. 4 del dispositivo 
che così reca: 
“[…] le Istituzioni Scolastiche possono disporre gli opportuni adattamenti del calendario scolastico d’Isti-
tuto (con flessibilità sulla sola data di inizio lezioni), previa deliberazione motivata degli Organi Collegiali 
dell’Istituzione, nel rispetto del monte ore annuale deliberato e dandone comunicazione alle famiglie, agli 
Enti locali e all’Ufficio Scolastico Regionale, Ambito Territoriale Provinciale di appartenenza. Gli adatta-
menti possono essere disposti per esigenze derivanti o connesse a: a) Piano Triennale dell’Offerta For-
mativa - PTOF, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 5, comma 2 del DPR n. 275/1999 e all’art. 
10, comma 3, lett. c), del D.Lgs. n. 297/1994; b) specificità dell’Istituzione Scolastica determinate da 
disposizioni normative di carattere particolare; c) esigenze derivanti o connesse alle Ordinanze Sindacali 
o altre disposizioni degli Enti Locali disposte per circostanze prevedibili (manifestazioni, fiere, feste locali, 
ecc.) o non riconducibili ad eventi imprevedibili e straordinari”; 
VISTA la proposta degli adattamenti al calendario scolastico I.C. Cariati 2023/24 di cui alla delibera del 
Collegio dei docenti n. 5 del 28/06/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 67 del 06/07/2023 di approvazione degli adattamenti del 
calendario scolastico dell’I.C. Cariati a.s. 2022/23; 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 – È adottato il calendario scolastico dell’I.C. Cariati per l’a.s. 2023/24 segnato in calce. 
 
ART. 2 – La data di inizio delle lezioni è fissata al giorno 14 settembre 2023 e la data di chiusura delle 
stesse il giorno 8 giugno 2024, tranne che per la scuola dell’infanzia, il cui termine è previsto per il giorno 
29 giugno 2024. 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 
ART. 3 – Le attività didattiche si svolgeranno su n. 5 (cinque) giorni settimanali (da lunedì a venerdì di 
ogni settimana). 

 
ART. 4 – Il totale dei giorni di attività didattica risulta essere complessivamente di n. 201 giorni (duecen-
touno). 

 
ART. 5 – La presente determinazione è notificata alla comunità scolastica mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale e nella sezione albo on line, e trasmesso all’Ufficio Scolastico Regionale, Ambito Terri-
toriale Provinciale di appartenenza e al Comune di Cariati. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

f.to prof. Alessandro TURANO (*) 
 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                 
                                     MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 
 

 

Sospensione obbligatoria delle lezioni per festività nazionali a.s. 2023/24  
 

• tutte le domeniche; 
• il 1° novembre, festa di tutti i Santi; 
• l’8 dicembre, Immacolata Concezione;  
• il 25 dicembre, festa di Natale;  
• il 26 dicembre, festa di S. Stefano;  
• il 1° gennaio, Capodanno;  
• il 6 gennaio, Epifania;  
• il giorno di lunedì dopo Pasqua;  
• il 25 aprile, anniversario della Liberazione;  
• il 1° maggio, festa del lavoro;  
• il 2 giugno, festa nazionale della Repubblica;  
• il 6 novembre, festa del Santo Patrono (S. Leonardo Abate). 

 

Sospensione delle lezioni a.s. 2023/24 (decreto del Presidente della Regione Calabria 31 maggio 
2023, n. 40) 
 

• giovedì 2 novembre 2023 – Commemorazione dei defunti; 
• sabato 9 dicembre 2023 – interfestivo; 
• da sabato 23 dicembre 2023 a venerdì 5 gennaio 2024 – vacanze di Natale; 
• lunedì 12 e martedì 13 febbraio 2024 – vacanze di Carnevale; 
• da giovedì 28 marzo a martedì 2 aprile 2024 – vacanze di Pasqua; 
• venerdì 26 e sabato 27 aprile 2024 – interfestivi. 

 
Adattamenti in autonomia del calendario 2023/24 (delibera Consiglio d’istituto n. 67 del 
06/07/2023) 
 

• venerdì 3 novembre 2023; 
• venerdì 10 maggio 2024, festa del Protettore di Cariati San Cataldo. 

 

 


		2023-07-07T11:27:10+0200
	ALESSANDRO TURANO




